tiri verba Dei. Si enim homo verba Dei proferat, verum dicit, quia dicit quæ Deus verè dixit, et sic verè ac verum dicit; nam verba Dei falsa esse non possunt, cum summa veritas mentiri nequeat; sin verba, quæ Deus non dixit, pronuntiet, non mentitur verba Dei qui mentiri non potest, sed suis verbis, quasi verba Dei forent, egregè mentitur. Quo igitur pacto innocenti suâ confisus ait: *Neque enim mentitus sum verba sancta Dei mei?* Vidit hanc difficultatem Olympiodorus in Catena, quam sic emiclat: «Vobis, inquit, contradicere non parcam, neque timide, sed libere loquar, quandoquidem divini mandati violati mihi conscius non sum, ut vexationem hanc justam esse existimem; non enim alia in mente habere possum, nec verba animi sententiæ contraria proferre, sed que mente cogito ea veraciter eloquor. Propter hunc ejus animam et loquendi libertatem cum veritate conjunctam Scriptura eum laudans, dicit: *Et erat homo ille verax, irreprehensibilis*, Job. 1, 1. Nempe vir innocens, sanctus, irreprehensibilis, et qui nullius precepti violati conscientia tangitur, ille, ille, inquam, verus homo dicitur; et dum sermones Dei usurpat, et ad auditorum profectum ore versat, non est mentitus verba sancta Dei sui, ac si ille, qui violati precepti malitia reprehensibilis verissima Dei verba loquitur, illa quodammodo mentiat, cum neget opere quod ore testatur. Ceterum quanto erga Deum studio formet orationem, sequentia manifestè declarant.

VERS. 11. — QUÆ EST ENIM FORFITUDO MEA, UT SUSTINEAM (1)? AUT QUIS FINIS MEVS, UT PATIENTER AGAM? Conscius quippe sibi vir sanctissimus humanæ fragilitatis, licet tot tantaque de iniuriis suis victorias gloriosissimas reportasset, nihilominus dum vita suppetebat nunquam sui securus tantò amplius metue-

(1) Nempe, tot ærumnas sine querelâ? וְאֵיךְ הָיָה לִּי שְׂפָרָה, i. e., sperare debeam? Nempe, vel, 1. pristinam valetudinem, vel, 2. exitum ex his malis; vel, 3. liberos, juxta cap. 5, 25. וְאֵיךְ הָיָה לִּי אֲשֶׁר יִשְׁמַע לִּי מִיָּד יְהוָה? Nempe vite necesse? Quis finis expectandus mihi? Nempe pro tempore delicti, Deut. 8, v. 17, 19, et 11, 27, et 12, 15. Et quid finis meus? q. d. Proximus sum fini meo. Quamvis est vite necesse modus? Quis finis bonus miseræ in hac vitâ expectandus? Quis erit hujus calamitatis finis? q. d. Nullus finis ostenditur. Ut patienter agam? וְאֵיךְ הָיָה לִּי אֲשֶׁר יִשְׁמַע לִּי מִיָּד יְהוָה. Ut prolongem (producam) animam (vitam, vitam animæ). Ut possim extendere cupiditatem meam? nim. ad ulteriora bona hujus vite? vel, ut possim sustinere et differre desideria, ut nunc adhuc animam vivere quam mori? וְאֵיךְ הָיָה לִּי אֲשֶׁר יִשְׁמַע לִּי מִיָּד יְהוָה. Ita sanatur Gen. 25, 8. Deut. 25, 21. Psalm. 27, 12, et Psal. 41, 5. Prov. 23, 2. Eccles. 6, 9. Quare interitico me, o Deus, et à misericordia me libera (al. sic) ut optem vel sperem longiorem vitam usuram? Al. si vitam longius producam? q. d. Multo infelicioz ero post longissima mala, quam si nunc abrumpere. Al. ut animo perpetuo? Ut prolongem animam? i. e., faciam animam meam longanimum? Longus spiritus dicitur qui non est iracundus. Hinc opponitur brevitas animæ, quod dicitur in sign. Num. 21, 8. Eccl. 6, 9. considerantiam. Ind. 10, 16. animi dictionem. Ind. 16, 16. Sensus loci est, q. d. Brevior est vita mea quam ut diu tam gravia ferre queam. Al. sic. — Quis finis meus? quorsum mihi vita producere? Confer 1 Reg. 19, 4. Tolle animam meam, etc.

(Synopsis.)

bat, ne fractus aliquando aut defatigatus luctando, vel deceptus diaboli dolo, aut inimici telo sauciatus, inhonesto tandem vulnere caderet, et quas hæcænas foriter pugnando et constanter sustinendo consecutus fuerat palmas, in fine victus amitteret, et hostibus suis ludibrium fieret. Hoc enim insinuat illa verba: *Quis finis meus, ut patienter agam?* pro quo Septuaginta vertunt: *Quodnam tempus meum, ut sustineat anima mea?* Id est: Quam longè distat mors, ut patienter illam expectem. Quo quidem sermone perspicuè declarat se nescire quantum sibi superis temporis, optareque ut sit brevissimum, quod patienter ærumnas suas sustinere, ac sine culpâ vel crimine diem suum obire possit.

Justa profectò timoris causa, quam lubet aliquantò pensulatiùs expendere, ut periculum nostrum exemplo Jobi exactiùs considerantes, salutarem Domini timorem, quo solo tuti sumus, animo concipiamus. Circumstant nos salutis pericula quotidiana, fieri demon, et nunquam internisæ crudelitatis in caput nostrum imminet, volitant furæ insatrabiles, et ubique tentationes excitant, pedem movere non possumus, quin occupet laqueus, et irretiat. Occæcet nos carnis amor et blandissimæ voluptates, nec memores esse Dei sinant; lites, morbi, clades, invidiæ nos conturbant; circumfusi tenebris in dubio veluti mari jactamur. Regnant ubique doli, circumscriptiones, atroces in bonos calumnia, funesta bella, exempla vitorum, omnium propè hominum studio consecrata. Inter hæc omnia ponamus ante oculos nostros hinc lethale crimen, quo nullum majus et nocentius est malum, inde humanam imbecillitatem in vitium pro nam atque scelus, mille deinde et mille morientia, que nos circumstant, et sic impellunt ad peccandum, ut portenti non absimile videatur, si quis possit sine lapsu et ruinâ consistere. Quis ergo sanus et judicio præditus in his tot et tantis periculis non salutis naufragium metuat?

Placet hoc periculum, quo magis caveamus, exemplo illustrare. Carpus olim, quom divino viso Deus ad virtutem et religionem instruebat, ut refert S. Dionysius Areopagita epist. 8, puteum vidit inferorum latè patentem fumantemque, cujus in fundo terribem fœdèrè belluæ, quæ hominum vitam et errorem sitrent; ad os autem illius voraginis duo visebantur homines lapsabundo vestigio in lubrico loco, qui nisu minimo et impulsionè in eas fauces miseriarum dejici facillimè potuissent. Quasi in tabulâ vivis coloribus vita in eo nostra picta videtur. In orâ sumus Erebi restantibus et aperti tam lubrico vestigio, ut pondere ipso nostro absque ullius impulsionè cadamus. Quam igitur periculum nobis impendit in acuminè ipso peccati constitutis? Itaque D. Bernardus serm. 85 in Cantica, cum Regi vatis illud attulisset, Psal. 117, 15: *Impulsus, eversus sum ut caderem*, queris, inquit, quis ille impulsor? Non est unus. Impulsor diabolus est, impulsor mundus, impulsor homo, etc. Pergit autem pluribus ostendere tantam esse hominum imbecillitatem aut recordiam, ut sibi quisque sit ruinâ

causa, et sine alio impellente se miserimè utro præcipit. Quid igitur fiet, cum tam multi eversores obiciantur? Et quidem sæpè visum est, cum plurimi, qui plenis veluti velis ad beatam vitam navigabant, sine turbinihus ullis securi, sine tempestate quieti, per se naufragium in ipso porta facerent. Exponit id venustè gravis Tertullianus lib. de Animâ, cap. 52, sic scribens: «Naviga longè à Capharcis saxis, nullis depugnata turbinihus, nullis quassata decumanis, adulante flatu, labente cursu, lætante comitatu, intestino repente percussu cum totâ securitate desidunt.» Vix dici potest quam fluctuet voluntas, quamque incerta et ubique mobilis inconsideratissimâ levitate potius ad malum quam ad bonum rapiatur, adeo pauci reperiantur, qui velut in Simonideo quadro firmi stabilesque hæreant. Quare Isidorus Pelsiota lib. 2, epist. 126, ad Timotheum lectorem scribens: *Time*, inquit, *ne ascendas*, et subdit causam eleganter: *Temulentum est enim quodammodo inter mortales bonum, et nemine etiam concutiente, vic consistit.* Vult significare, nihil esse facilius quam averti à bono, labi, errare et flagitium concipere, ut non sine causâ monuisse videatur esse timendum. Quæ fuit mens atque consiliu S. Hieronymi epist. 22, ad Eustochium scribentis in hunc modum: «Nolo tibi venire superbiã de proposito, sed timorem. Quæta incedis auro, latro tibi vitandus est; et paulo post subdit: Magnis inimicorum circumdamur agnibus; hostium plena sunt omnia.»

Quare meo judicio est subtile et periculosissimum illud genus tentationis, tentationem non timere, et sibi quendam statum polliceri diuturnæ quietis et tranquillitatis, quem nulla res adversa, nec conscientia damnorum, nec divinæ legis violandæ periculum laefaciat. Hoc nimirum agit demon, hoc studet artificio elaborat et callido, in hoc specimen veterariæ artis suæ malitiæque ponit, ut nos securos efficiat nihilque metuentes; quo genere machina multos aliqui sapientiâ nobiles et claros viros evertit. Id egregie animadvertit S. Augustinus hom. 46 ex quinquaginta, et tanquam Sybille folium verissimum hoc dictum nobis reliquit: *Facit hostis securus, quos expi esse captivos.* Sumptum est illud è disciplina militari, et est commune stratagemâ, quo incauti et securi periculorum miserimè et periculosissimè obruantur. Quò magis preceptum illud. *Emili Probi omnium in animis esse debet: Nihil in bello oportere contemni, et neque sine causâ dici, matrem timidi flere non solere.* Id nusquam verius, quam spiritali in militiâ esse, cognoscitur. Semper enim hostis in lateribus est, et Numidarum in morem cum evolâsse putes, et è campo atque regione digressum, novus occurrit; hæret in speculis, plaga locum, inferendæ cladis horam designat, paulo post furiosissimè involaturus. Quâ de re S. Hilarius in Psal. 63, sic admonet: «Ad doctrinam cœlestis eruditionis pervigilem curam fidei impendendæ admonetur, timere insidiantem semper hostem, nec incautam securitatem nostram ipse in speculis (positus) incurset.» Illud idem vidit S. Ambrosius lib. de Paradiso, c. 4, et sapienter usus monito Servato-

ris, qui Apostolis diu jam eruditus aiebat: Vigilate; contendi, neminem etiam perfectiorem, nisi vigilaverit, sui debere esse securum.

Neque verò est, quod quisquam palmas numeret suas atque victorias, et quasi liber ac solutus ab omni periculo eâ re gloriatur, ut Deorum filii, quos Pindarus ἀπόροος, invulnerabiles appellat. Hinc idem S. Ambrosius Apol. 2, c. 5, breve, sed aureum dicit verbum: *Nemo diu fortis est.* Cum ea senel felicitas et ementia securitas mentem occupavit, angua defluunt è manibus, remittitur animi contentio, languor succedit, aditus hosti aperiuntur. B. Macarius, vir nota sanctimonie, multus est in prodendis eorum hominum exemplis, qui cum multa et miranda præstissent, tandem illusi à callido inimico, et tentatione superati, deinde in soles perfidiamque ceciderunt; inter alios, homil. 27, quemdam ait, qui quo tempore inipii tyranni vexarent Ecclesiam, et igneo quodam furore grassarentur, captus fuit, in equulo positus, et post multos et acerbissimos cruciatus, quos Dei causâ pertulerat, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*; religioni mancipata, ortâ inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferretular, tandem in carcerem conjectus fuit, ubi cum illi ut fortissimo Dei athlete fidei causâ et religionis virgo ministraret, quæ à Macario dicitur *zavozet, canonica*;

qui amicum, cum illius dolorem aut juvando aut consolando levare debuissent, in afflictione deserunt, non tam erga amicum fidem quam Dei timorem dereliquisse ac prodidisse existimandi sunt. Pungit hic amicos suos, quod acerbi in se fuerint, et eorum illiberalitatem et inclementiam exaggerat, quod ab illis eo prodatur et deseratur articulo, in quo magis illorum desiderare poterat officium et fidem: quare illis eandem minatur rerum vicissitudinem, cum pietatis et benevolentie officium prodiderint. Ita Sanctus noster. Timorem autem hic, ut sepe fit, accipe pro religione cultaque Dei, quem nec reveretur nec novit quidem infidus in amicitia, maxime qui facientem amicum non solatur, non juvat omni qua potest ope, aut salutem non dolet.

Hinc non absimilis est aurea illa S. Joannis Evangelistae, dilectionis fraternae praeconiis celeberrimi, sententia: Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necesse habere, et clausit visceres sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? 1 Joan. 3, 7. Ubi notandum per viscera misericordiarum proprie denotari; cui nomen viscerum in Scripturis passim attribuitur, ad significandam veram et ex intimo corde misericordiam; ad quam nos Apostolus adhortatur, dicens: Induite viscera misericordiae, Coloss. 3, 12, id est, ut Chrysostomus et Oecumenius interpretantur: Habetote affectum charitatis erga proximos; quali nimirum patres prosequuntur filios, quos ex suis generant visceribus. Sic etiam Deus, quia nos paterno est affectu prosecutus, habere viscera misericordiae perhibetur. Ut autem haec accuratius intelligantur.

Sciendum est misericordiam esse voluntatem subveniendi alterius calamitatibus et miseris: quae tunc vera est et perfecta, quando ex dilectione erga eum,

versus amicum suum misericordiam, metum Omnipotentis deserit, l. e. immisericos erga amicum suum à Dei metu recedit. Aliud quid proposuit J. P. Berg, in Annotandis, (ad calcem vers. german. interpretationis H. A. Schultensii), ubi sic interpretatus est locum nostrum: Misero ab amico prestanda misericordia, vel ipsi impio (redacto ad miseriam). Scripsit poeta: וְעַל אֵימָה שֶׁל יְיָ עָשָׂה עִמָּוּנָה וְעַל אֵימָה שֶׁל יְיָ עָשָׂה עִמָּוּנָה וְעַל אֵימָה שֶׁל יְיָ עָשָׂה עִמָּוּנָה. Et alia ejus generis exempla passim alibi obvia sunt, v. g. Exod. 4, 25, Levit. 10, 19, etc. Est verò missam à facere venerentiam Omnipotentis, l. q. peccare et impie à facere; unde h. l. agnoscenda periphraasis impie, et verò impii hujusmodi, qui idem, ut contextus evigit, intelligatur esse כַּס, miser, afflictus, reductus ad miseriam, imò, sub ipsius culpa miser, contractam, quae impiaetate penam patiens; sin minus verè, at certe tamen judicio et optione aliorum. Facilis sanè ac elegans sensus, quem si quis ceteris interpretum tentaminibus praefert, ego non admodum refragabor. In eod. hand paucis, Kennicottio et de Rosso commemoratis, pro כַּס exaratum est כַּסָּה, quod de Rossi minus rectè avversari reddidit, il. enim esset כַּסָּה (Proverb. 15, 32. Isa. 53, 15); sed in illis eod. scriptum est כַּסָּה, colligere licet ex not. crit. in Bibliis Halesibus, à J. H. Michaelis edit., ubi ex eod. Eriturcus, eadem illa seruationis varietas punctis vocalibus subjectis affertur, addita tamen hac observatione, N. merè apotheticum esse. Rectè, Geminum planè כַּסָּה Ps. 58, 8. (Rosemuller.)